
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화행사및단체지원(한국예총고성지회) (단위:천원)

문화관광과 35,489,056 34,516,785 972,271

국 7,024,070 7,024,070 0

균 16,200 16,200 0

기 571,064 554,164 16,900

도 7,099,295 7,087,035 12,260

조 200,000 0 200,000

군 16,828,427 16,085,316 743,111

대 3,750,000 3,750,000 0

문화예술진흥 3,226,418 3,155,453 70,965

균 16,200 16,200 0

기 389,664 389,664 0

도 150,175 150,455 △280

군 2,670,379 2,599,134 71,245

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 604,500 577,085 27,415

도 19,000 19,000 0

군 585,500 558,085 27,415

한국예총고성지회 운영 지원 66,300 58,885 7,415

307 민간이전 66,300 58,885 7,415

03 민간단체법정운영비보조 66,300 58,885 7,415

◎인건비(사무국장, 간사)
60,300 52,885 7,415

한국예총 사업지원 230,200 210,200 20,000

307 민간이전 230,200 210,200 20,000

02 민간경상사업보조 93,000 73,000 20,000

◎이야기가 있는 고성농업 책자 발간 20,000 0 20,000

문화행사및단체지원(소가야문화보존회) 401,000 384,000 17,000

소가야문화보존회 운영 지원 63,000 56,000 7,000

307 민간이전 63,000 56,000 7,000

03 민간단체법정운영비보조 63,000 56,000 7,000

◎운영비 10,600 3,600 7,000

소가야문화보존회 사업 지원 338,000 328,000 10,000

307 민간이전 338,000 328,000 10,000

04 민간행사사업보조 338,000 328,000 10,000

◎소가야문화제 지원
230,000 220,000 10,000

전통예술문화보존 144,500 154,500 △10,000

도 7,350 7,350 0

군 137,150 147,150 △10,000

경상남도민속예술축제 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

◎제42회 경남민속예술축제 지원
0 10,000 △10,000

경정 60,300,000원

경정 10,600,000원

경정 230,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

군민과함께하는문화예술 483,030 476,630 6,400

기 56,178 56,178 0

도 67,211 65,991 1,220

군 359,641 354,461 5,180

경남도민예술단 순회공연 20,000 21,000 △1,000

도 20,000 21,000 △1,000

307 민간이전 20,000 21,000 △1,000

도 20,000 21,000 △1,000

04 민간행사사업보조 20,000 21,000 △1,000

◎경남도민예술단 순회공연
20,000 21,000 △1,000

도 20,000 21,000 △1,000

생활문화동호회 활성화 지원 7,400 0 7,400

도 2,220 0 2,220

군 5,180 0 5,180

307 민간이전 7,400 0 7,400

도 2,220 0 2,220

군 5,180 0 5,180

02 민간경상사업보조 7,400 0 7,400

◎생활문화동호회 활성화 지원사업 7,400 0 7,400

도 2,220 0 2,220

군 5,180 0 5,180

문화시설및문화산업지원 1,272,031 1,241,881 30,150

균 16,200 16,200 0

기 333,486 333,486 0

도 49,364 50,864 △1,500

군 872,981 841,331 31,650

제정구 커뮤니티센터 운영지원 123,614 122,614 1,000

201 일반운영비 45,600 44,600 1,000

02 공공운영비 16,000 15,000 1,000

◎화장실 비상벨 설치 1,000 0 1,000

동부도서관 운영 55,550 44,400 11,150

201 일반운영비 32,200 30,200 2,000

02 공공운영비 22,000 20,000 2,000

◎화장실 비상벨 설치 1,000 0 1,000

◎사무실 비상벨 설치 1,000 0 1,000

405 자산취득비 12,150 3,000 9,150

01 자산및물품취득비 2,150 0 2,150

◎동부도서관 운영 물품 구입 2,150 0 2,150

○데스크탑컴퓨터 1,150 0 1,150

○PC모니터 300 0 300

○무선청소기 700 0 700

02 도서구입비 10,000 3,000 7,000

경정 20,000,000원

1,150,000원*1대

300,000원*1대

700,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

◎동부도서관 도서구입
10,000 3,000 7,000

문화산업건전지도 3,000 1,000 2,000

201 일반운영비 3,000 1,000 2,000

01 사무관리비 3,000 1,000 2,000

◎게임 및 음악산업 건전지도
3,000 1,000 2,000

고성도서관 자료구입비 지원 42,000 27,000 15,000

308 자치단체등이전 42,000 27,000 15,000

08 교육기관에대한보조 42,000 27,000 15,000

◎고성도서관 운영 지원 42,000 27,000 15,000

○도서구입 지원 35,000 20,000 15,000

공립 작은도서관 운영 161,000 160,000 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎책사랑작은도서관 화장실 비상벨 및 안심
스크린 설치 1,000 0 1,000

작은도서관 독서문화프로그램 지원 3,000 3,000 0

도 0 1,500 △1,500

군 3,000 1,500 1,500

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 0 1,500 △1,500

군 3,000 1,500 1,500

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◎작은도서관 독서문화 프로그램 지원
3,000 3,000 0

도 0 1,500 △1,500

군 3,000 1,500 1,500

문화산업 지원 541,568 487,368 54,200

영화관 운영 541,568 487,368 54,200

작은영화관 운영 541,568 487,368 54,200

201 일반운영비 317,693 263,493 54,200

01 사무관리비 274,693 221,493 53,200

◎배급사 부금(상영권료)
160,000 120,000 40,000

◎영사기 램프 구입
13,200 0 13,200

02 공공운영비 43,000 42,000 1,000

◎화장실 비상벨 설치 1,000 0 1,000

관광진흥 1,704,236 1,291,790 412,446

기 181,400 164,500 16,900

도 61,490 58,950 2,540

조 200,000 0 200,000

군 1,261,346 1,068,340 193,006

경정 10,000,000원

경정 3,000,000원

경정 35,000,000원

경정 3,000,000원

경정 160,000,000원

1,650,000원*4개*2관



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보 (단위:천원)

관광홍보 724,940 469,940 255,000

조 200,000 0 200,000

군 524,940 469,940 55,000

관광홍보 259,540 239,540 20,000

201 일반운영비 258,540 238,540 20,000

01 사무관리비 245,500 225,500 20,000

◎고성관광 홍보비 50,000 30,000 20,000

문화관광해설사활동지원(전환사업) 35,272 35,272 0

301 일반보전금 34,272 34,272 0

14 기타보상금 34,272 34,272 0

◎문화관광해설사 운영 활동비
30,272 34,272 △4,000

◎문화관광해설사 운영 물품(근무복 등) 4,000 0 4,000

문화관광해설사활동지원(자체) 111,128 111,128 0

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

◎문화관광해설사 역량강화 강사수당 500 0 500

301 일반보전금 110,628 111,128 △500

11 행사실비지원금 500 1,000 △500

◎문화관광해설사 여비(행사, 교육 등)
500 1,000 △500

관광 공모전 개최 35,000 0 35,000

201 일반운영비 35,000 0 35,000

03 행사운영비 35,000 0 35,000

◎고성군 관광사진 공모전 35,000 0 35,000

고성군 진입관문 조형물 설치사업 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎고성 진입관문 조형물 설치사업 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

축제경쟁력강화 297,000 222,000 75,000

도 20,000 20,000 0

군 277,000 202,000 75,000

빛으로 만나는 문화축제 75,000 0 75,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

04 민간행사사업보조 75,000 0 75,000

◎빛으로 만나는 문화축제 75,000 0 75,000

관광사업 육성 682,296 599,850 82,446

기 181,400 164,500 16,900

도 41,490 38,950 2,540

경정 50,000,000원

경정 30,272,000원

경정 500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

군 459,406 396,400 63,006

고성생태관광 마을공방 조성사업 32,846 0 32,846

101 인건비 12,046 0 12,046

04 기간제근로자등보수 12,046 0 12,046

◎기본급 8,043 0 8,043

◎연차수당 308 0 308

◎시간외근무 2,309 0 2,309

◎4대보험 1,386 0 1,386

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎생태관광 마을공방 운영 물품구입 1,000 0 1,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎생태관광 마을공방 전기요금 등 공공요금
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

◎생태관광 마을공방 위탁료 산정 용역 5,000 0 5,000

405 자산취득비 12,800 0 12,800

01 자산및물품취득비 12,800 0 12,800

◎냉난방기 1식 4,600 0 4,600

◎사무용집기 3,150 0 3,150

○책상 400 0 400

○회의용테이블 1,500 0 1,500

○회의용의자 1,250 0 1,250

◎전산장비 1,950 0 1,950

○데스크탑컴퓨터 1,150 0 1,150

○PC모니터 300 0 300

○프린터기 500 0 500

◎전자제품 3,100 0 3,100

○TV 2,000 0 2,000

○냉장고 800 0 800

○청소기 300 0 300

야영장 안전·위생시설 개보수 지원사업 29,600 0 29,600

기 16,900 0 16,900

도 2,540 0 2,540

군 10,160 0 10,160

402 민간자본이전 29,600 0 29,600

기 16,900 0 16,900

도 2,540 0 2,540

군 10,160 0 10,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,600 0 29,600

◎놀터야영장 안전위생시설 개보수 29,600 0 29,600

2,010,580원*1명*4명

76,960원*1명*4월

9,620원*1.5*8시간*20일

10,660,000원*13%

500,000원*4월

200,000원*2개

150,000원*10개

50,000원*25개

1,150,000원*1대

300,000원*1대

500,000원*1대

1,000,000원*2대

800,000원*1대

300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광사업 육성 (단위:천원)

기 16,900 0 16,900

도 2,540 0 2,540

군 10,160 0 10,160

생태테마관광자원화사업(자본사업) 51,000 31,000 20,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

◎탐조센터(게르) 천막 교체
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

04 행사관련시설비 35,000 20,000 15,000

◎탐조센터 전시시설 정비
30,000 15,000 15,000

관광기반 21,552,228 21,542,228 10,000

국 4,300,000 4,300,000 0

도 5,890,000 5,890,000 0

군 7,612,228 7,602,228 10,000

대 3,750,000 3,750,000 0

관광시설물유지관리 451,500 441,500 10,000

관광자원 주변 공중화장실 관리용역 30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

◎관광자원 주변 공중화장실 관리용역
30,000 20,000 10,000

문화재 4,015,115 3,951,115 64,000

국 854,170 854,170 0

도 379,280 379,280 0

군 2,781,665 2,717,665 64,000

국가지정문화재 2,589,000 2,589,000 0

국 804,300 804,300 0

도 172,350 172,350 0

군 1,612,350 1,612,350 0

고성 계승사 백악기 퇴적구조 주변정비공사(1차) 600,000 600,000 0

국 420,000 420,000 0

도 90,000 90,000 0

군 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

국 420,000 420,000 0

도 90,000 90,000 0

군 90,000 90,000 0

01 시설비 559,700 600,000 △40,300

◎고성 계승사 백악기 퇴적구조 주변정비공
사 559,700 600,000 △40,300

국 391,790 420,000 △28,210

도 83,955 90,000 △6,045

2,500,000원*2개동

경정 30,000,000원

경정 30,000,000원

경정 559,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재
단위: 국가지정문화재 (단위:천원)

군 83,955 90,000 △6,045

02 감리비 40,300 0 40,300

◎감리비 40,300 0 40,300

국 28,210 0 28,210

도 6,045 0 6,045

군 6,045 0 6,045

지정비지정문화재 140,000 70,000 70,000

지정비지정 문화재정비 140,000 70,000 70,000

401 시설비및부대비 140,000 70,000 70,000

01 시설비 140,000 70,000 70,000

◎지정·비지정문화재 정비
140,000 70,000 70,000

문화재행사지원 0 13,500 △13,500

방생대법회 행사 지원 0 13,500 △13,500

201 일반운영비 0 13,500 △13,500

03 행사운영비 0 13,500 △13,500

◎방생대법회 행사지원 0 13,500 △13,500

문화재관리 80,551 73,051 7,500

국 620 620 0

도 255 255 0

군 79,676 72,176 7,500

문화재관리 59,151 51,651 7,500

201 일반운영비 19,256 11,756 7,500

02 공공운영비 4,756 2,256 2,500

◎문화재주변화장실 비상벨 및 안심스크린
설치 2,500 0 2,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

◎문화재 행사 지원 5,000 0 5,000

가야사복원 3,513,700 3,490,700 23,000

국 1,869,900 1,869,900 0

도 618,350 608,350 10,000

군 1,025,450 1,012,450 13,000

가야사 행사지원 150,500 127,500 23,000

국 35,000 35,000 0

도 18,750 8,750 10,000

군 96,750 83,750 13,000

2023년 우리지역 문화재 바로알기 지원사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

경정 140,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 가야사복원
단위: 가야사 행사지원 (단위:천원)

◎연화 옥천 문화재 인문학 콘서트 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

세계유산등재 행사지원 23,000 20,000 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎고성 송학동고분군 세계유산등재 기념행사
지원 3,000 0 3,000

박물관운영 및 주변정비사업 534,431 506,931 27,500

고성박물관운영 323,185 255,685 67,500

고성박물관 운영 323,185 255,685 67,500

201 일반운영비 187,714 175,214 12,500

02 공공운영비 83,894 71,394 12,500

◎공공요금 및 제세 52,280 46,280 6,000

○전기요금 48,000 42,000 6,000

◎고성(탈)박물관 공중화장실 비상벨 설치(8
개소) 6,500 0 6,500

401 시설비및부대비 91,000 36,000 55,000

01 시설비 91,000 36,000 55,000

◎고성박물관 원형광장 조명정비 15,000 0 15,000

◎고성박물관 주차장 정비 40,000 0 40,000

고성박물관 주변정비사업 52,271 92,271 △40,000

박물관 주변 유적지 정비사업 52,271 92,271 △40,000

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

01 시설비 0 40,000 △40,000

◎고분군 산책로 보행매트 교체
0 40,000 △40,000

재무활동(문화관광과) 310,160 0 310,160

보전지출(문화관광과) 310,160 0 310,160

국.도비보조금반환금 310,160 0 310,160

802 반환금기타 310,160 0 310,160

01 국고보조금반환금 144,757 0 144,757

◎국고보조금 반환금 139,340 0 139,340

◎국고보조금 반환금 이자 5,417 0 5,417

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,352 0 42,352

◎도비보조금 반환금 35,697 0 35,697

◎도비보조금 반환금 이자 6,655 0 6,655

03 기타반환금등 123,051 0 123,051

◎기타반환금 123,051 0 123,051

경정 48,000,000원

경정 0원


